
para reforma dos espaços esportivos do Distrito Federal e R$ 2.000.000,00 (dois milhões)

para manutenção de 5 a 8 campos de grama sintética até o final do ano, ambos os valores

sairão do Programa de Trabalho 27.812.6206.3048.0002, reforma de espaços esportivos do

DISTRITO FEDERAL, natureza da despesa: 33.90.39; R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem

mil reais) para a construção de 2 (dois) novos campos sintéticos, aumentando o número de

3 (três) para 5 (cinco) novos campos entregues até o final do ano, sendo que o valor sairá do

Programa de Trabalho: 27.812.6206.1079.0026, construção de espaços esportivo-fundos de

apoio ao esporte no DISTRITO FEDERAL, natureza da despesa: 44.90.51; assim, sem mais

nada a tratar, o sr. Presidente agradeceu a presença e a importante participação de todos e

deu a reunião por encerrada às 16h30min. Enfim, eu, Jesus Marcelo de Souza Galheno,

Assessor Especial da SEL, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente do

CONFAE e demais Conselheiros. RENATO JUNQUEIRA, Presidente do Conselho,

Secretário de Estado de Esporte e Lazer - Interino; JOSÉ ANTÔNIO SOARES SILVA,

Vice Presidente do Conselho, Conselheiro Titular, Representante das Associações

Federações Desportivas do Distrito Federal; CHRISTIANO DE ALMEIDA NUNES,

Conselheiro Titular, Representante da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer; LEDAMAR

SOUSA RESENDE, Conselheira Titular, Representante da Secretaria de Estado de

Planejamento, Orçamento e Administração; ANA CAROLINA DA SILVEIRA NUNES,

Conselheira Suplente, Representante da Secretaria de Estado de Fazenda; MARCELO

MAGALHÃES SILVA, Conselheiro Suplente, Representante da Secretaria de Estado de

Educação; TATIANA WEYSFIELD MENDES, Conselheira Titular, Representante do

Esporte Universitário; VINÍCIUS LUÍS CYRILLO DE LIMA, Conselheiro Titular,

Representante da PARAESPORTE - Associação dos Representantes dos Esportes para

Pessoas com Deficiência; CARLA RIBEIRO TESTA, Conselheira Titular, Representante

dos Atletas; CAIO OLIVEIRA DE SENA BONFIM, Conselheiro Suplente, Representante

dos Atletas; JOSIANNE TARGINE DA SILVA, Chefe do Núcleo de Gestão de Apoio ao

Esporte; ANDERSON LOPES DE JESUS, Assessor da Diretoria de Gestão do Fundo de

Apoio ao Esporte; YARA LOPES CONDE MARTINS, Diretora de Gestão do Fundo de

Apoio ao Esporte.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 92, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do

artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.

4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio

Ambiente do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar SILVIA ALVES FERREIRA PINTO da função de segundo membro

Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF.

Art. 2º Designar HAMILTON CAVALCANTE MARTINS para exercer a função de

segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal –

SEE/DF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

EXTRATO DA DECISÃO Nº 99/2023 - GAB/SEMA/AJL

Processo nº 00391-00008848/2022-16. Autuado (a): CONDOMÍNIO SUBLIME

MIRANTE RESIDENCE Objeto: Auto de Infração nº 07785/2022. Decisão:

CONHECER e NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto, confirmando a Decisão

SEI-GDF nº 156/2023 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para

manter o valor da penalidade de MULTA de R$ 2.001,00 (dois mil e um reais). A

penalidade aplicada encontra-se prevista no art. 16, inciso II, da Lei distrital nº

4.092/2008. NOTIFICAR o recorrente do julgamento e de sua fundamentação, bem

como do prazo de 05 (dias), a contar da data da ciência do presente ato decisório, para

a interposição de recurso ao Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal –

CONAM/DF, com fulcro no parágrafo único do art. 60 da Lei distrital nº 41/1989.

INFORMAR que a Lei Complementar distrital nº 833/11 prevê o parcelamento de

débitos perante o Distrito Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os

requisitos legais para a sua concessão.

GUTEMBERG GOMES

Secretário de Estado

EXTRATO DA DECISÃO Nº 100/2023 - GAB/SEMA/AJL

Processo nº 00391-00008905/2022-59. Autuado (a): BAR RESTAURANTE E

DISTRIBUIDORA ENCONTRO A MINEIRA Objeto: Auto de Infração nº 09970/2022.

Decisão: CONHECER e DAR PARCIAL PROVIMENTO ao recurso interposto,

reformando a Decisão SEI-GDF nº 74/2023 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª

instância, para manter as penalidades de ADVERTÊNCIA por escrito para que cesse o

dano imediatamente, ficando a constatação do cumprimento da obrigação decorrente a

cargo do IBRAM; e reduzir o valor da penalidade de MULTA para R$ 2.001,00 (dois

mil e um reais). NOTIFICAR o recorrente do julgamento e de sua fundamentação, bem

como do prazo de 05 (dias), a contar da data da ciência do presente ato decisório, para

a interposição de recurso ao Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal –

CONAM/DF, com fulcro no parágrafo único do art. 60 da Lei distrital nº 41/1989.

INFORMAR que a Lei Complementar distrital nº 833/11 prevê o parcelamento de

débitos perante o Distrito Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os

requisitos legais para a sua concessão.

GUTEMBERG GOMES

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA DE APOIO
AO EMPREENDIMENTO PRODUTIVO

DO DISTRITO FEDERAL
 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 21 DE JULHO DE 2023 (*)

Defere solicitação de transferência de incentivo econômico da empresa beneficiada no

âmbito do PRÓ/DF II.

O CONSELHO DE GESTÃO DE PROGRAMA DE APOIO AO EMPREENDIMENTO

PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do Decreto 41.015/2020 que

regulamenta as Leis nº 3.196/2003, 3.266/2003, 4.269/2008, 6.035/2017, 6.251/2018,

6.468/2019 e 7153/2022, e considerando a deliberação do COPEP/DF em sua 1º Reunião

Extraordinária, realizada em 27 de junho de 2023, resolve:

Art. 1º Deferir a Transferência de incentivo econômico, objeto do processo nº 0370-

000451/2008, da empresa MARQUES SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA - ME, CNPJ:

37.118.197/0001-78 para a empresa X MAIS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS

EIRELI ME, CNPJ nº 17.490.207/0001-94;

Número do Processo: 0370-000451/2008

Nome da empresa Transferente: MARQUES SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA - ME

Nome da empresa Recebente: X MAIS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI

ME

Endereço do imóvel: LOTE 22 CONJUNTO 03 ÁREA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO SUL. SAMAMBAIA/DF

Empregos existentes: 01 A gerar: 03 Total: 04

Área do Lote Total: 105,00 m² A ser edificada: 187,60 m²

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se disposições em contrário.

THALES MENDES FERREIRA

Presidente do COPEP

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda

___________________

(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicado no DODF

nº 193, de 16 de outubro de 2023, página 29.

CÂMARA SETORIAL DO COMÉRCIO,
INDÚSTRIA E AGRICULTURA

 

RESOLUÇÃO Nº 186, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 (*)

Defere a convalidação e a transferência do benefício econômico de empresa no âmbito do

Pró/DF II.

A CÂMARA SETORIAL DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA E AGRICULTURA, nos termos

do Decreto nº 41.015, de 22 de julho de 2020, que regulamenta as Leis nºs 3.196/2003,

3.266/2003, 4.269/2008, 6.035/2017, 6.251/2018 e 6.468/2019, em sua 26ª Reunião

Ordinária, realizada em 06 de dezembro de 2022, resolve:

Art. 1º Deferir a convalidação do benefício econômico no PRÓ/DF II à empresa PLANO

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.732.239/0001-56, objeto do processo

nº 0160-000659/1999, com fundamento no Artigo 9º da Lei Distrital nº 6.251/2018.

Art. 2º Deferir a transferência de incentivo econômico, da empresa PLANO MATERIAIS

PARA CONSTRUÇÃO LTDA, objeto do processo nº 0160-000659/1999, para empresa

GENÉTICA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº

00.596.529/0001-10.

Nome da empresa transferente: PLANO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

Nome da empresa recebente: GENÉTICA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA.

CNPJ: 00.596.529/0001-10

Número do Processo: 0160-000659/1999.

Endereço pleiteado: Quadra 01, conjunto 10, Lotes 12, Bonsucesso, São Sebastião/DF.

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




